

-----Así lo acordó, mandó y firma, Mtro. Heriberto Cosme López Molina, Coordinador General de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del H. Ayuntamiento de Tapachula, Chiapas.

No. De Oficio:
Tapachula, Chiapas a:
Asunto:

SPDM/0231/2024.
17 de Junio de 2024.
Respuesta a solicitud.

**LIC. MEHIR MORGÁ
DÍAZ**

COORDINADOR GENERAL DE
TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
Y PROTECCIÓN DE DATOS
PERSONALES
PRESENTE

En seguimiento al **Oficio No. CGTAIPYPP/206/2024**, en el que solicita dar contestación a la solicitud de la Plataforma Nacional de Transparencia con No. De folio **071256724000077**, promovida por el **C. José Ricardo Cruz Altamirano**, anexo al presente documento físico de los puntos que son de competencia de ésta Secretaría a mi cargo:

"¿Cómo parte de un estudio Doctoral que estoy realizando sobre la implementación del Presupuesto basado en resultados y el Sistema de Evaluación del Desempeño en los municipios del estado de Chiapas, se requiere de su participación para integrar una base de datos que permita obtener conclusiones sobre esta estrategia? Para ello, se envía adjunto un documento en formato word, donde las respuestas serán dicotómicas (si o no), en el documento solo deberá seleccionar una opción ya sea SI o No. Sin embargo, se solicita que se envíe una liga con el documento legal que permita valorar su respuesta, podrá escribir la liga en el documento Word adjunto.

Reitero: Todas estas preguntas, se responderán con Si/No, especificar que área respondió la pregunta y escribir la liga donde se pueda verificar la información de tal forma que se pueda comprobar la veracidad de su respuesta.

En las últimas 2 preguntas, ¿se deberá desarrollar un texto al respecto?"

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

MTRO. SAMER YAMIL GARCÍA KOBEH
SECRETARIO



C.c.p. Archivo

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Nombre del Ayuntamiento: H. Ayuntamiento de Tapachula, Chiapas. _____

1. ¿La administración municipal cuenta con un marco jurídico que establezca directrices en materia de planeación, seguimiento y evaluación?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.haciendachiapas.gob.mx/marco-juridico/Estatal/informacion/Leyes/planeacion.pdf

2. ¿El marco jurídico contempla la incorporación de los resultados del seguimiento y la evaluación al Ciclo Presupuestario?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

3. ¿Existe una metodología o documento que establezca los criterios mínimos para la elaboración del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.haciendachiapas.gob.mx/marco-juridico/Estatal/informacion/Leyes/planeacion.pdf

4. ¿El Plan Municipal de Desarrollo cuenta con un diagnóstico (o documento equivalente) del estado actual de la administración municipal?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/documentos/indicadore-sdemedicion/plandedesarrollo/2%20INFORME%20NIVEL%20DE%20CUMPLIMIENTO%2021-24.pdf

5. ¿El Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo vigente está alineado con el Plan Estatal de Desarrollo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/download/plan-municipal-de-desarrollo-2021-2024/?wpdmdl=4225&refresh=66673be48164f1718041572

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

6. ¿El Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo considera explícitamente estrategias, acciones e indicadores para el cumplimiento de las metas de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible suscrita por los países miembros de la Organización de las Naciones Unidas?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/download/plan-municipal-de-desarrollo-2021-2024/?wpdmdl=4225&refresh=66673be48164f1718041572

7. ¿Existe una metodología o documento que establezca los criterios mínimos para la elaboración de los programas derivados del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo vigente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.haciendachiapas.gob.mx/marco-juridico/Estatal/informacion/Leyes/planeacion.pdf

8. ¿El marco jurídico de la administración municipal contempla mecanismos para la modificación del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo vigente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.haciendachiapas.gob.mx/marco-juridico/Estatal/informacion/Leyes/planeacion.pdf

9. ¿Los programas o acciones de gobierno que se aprueban en el Presupuesto de la administración municipal se encuentran alineados al Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo y/o a los programas derivados de este?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

10. ¿La administración municipal cuenta con documentos normativos que regulen la programación, presupuestación, ejecución, registro e información del gasto de las entidades y dependencias municipales?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

11. ¿Se requiere presentar un estudio o diagnóstico que justifique la creación o modificación sustantiva de los programas presupuestarios para su consideración en la estructura programática o equivalente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

12. Para los proyectos de inversión susceptibles de ser financiados con recursos públicos ¿es una condición necesaria que cuenten con evaluaciones ex ante para identificar el costo-beneficio de la inversión?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

13. ¿El marco normativo de la administración municipal contempla la elaboración de un programa anual de inversión pública, cartera de proyectos de inversión anual o algún documento equivalente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

14. ¿La administración municipal cuenta con un programa anual de inversión pública, cartera de proyectos de inversión anual o algún documento equivalente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

15. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia, información sobre la georreferenciación de las obras públicas realizadas en el municipio?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

16. ¿La administración municipal utiliza clasificadores presupuestarios, listas de cuentas y catálogos de bienes o instrumentos similares para el Registro Único de las operaciones presupuestarias y contables?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

17. ¿El estado analítico de ingresos cumple con los criterios establecidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable con respecto a la clasificación económica por fuente de financiamiento y concepto, incluyendo los ingresos excedentes generados?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

18. ¿En el estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos se identifican los montos y adecuaciones presupuestarias, así como subejercicios por ramo y programa?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

19. ¿La administración municipal cuenta con una política para generar ahorros y hacer más eficiente el gasto?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

20. ¿La administración municipal cuenta con una política para la reasignación de recursos con el fin de hacer más eficiente el gasto?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

21. ¿El mecanismo para efectuar adecuaciones presupuestarias prevé la modificación de las metas de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

22. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia el contenido de la información financiera?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

23. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia el contenido de la información financiera dirigido a la ciudadanía en lenguaje claro y sencillo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

24. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia la información financiera de la administración municipal en formato de datos abiertos?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

25. ¿Existe en la administración municipal un marco jurídico en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público que establezca la forma de realizar las contrataciones?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

26. ¿El marco normativo de la administración municipal contempla la obligación de elaborar y presentar, al menos de forma anual, los informes de la ejecución del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo e informes sobre los avances y logros de los programas derivados de este?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

27. ¿La administración municipal cuenta con un sistema de Indicadores de Desempeño que permita verificar el cumplimiento de objetivos y metas del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo y sus programas derivados?}

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?__cf_chl_tk=5Q7NO16DSZygFDygaJC6vBJ4DxBHs8b_BXJaH7wOtg-1718119625-0.0.1.1-4649#tarjetaInformativa

28. ¿Los Indicadores de desempeño están alineados al Plan Municipal de Desarrollo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?__cf_chl_tk=5Q7NO16DSZygFDygaJC6vBJ4DxBHs8b_BXJaH7wOtg-1718119625-0.0.1.1-4649#tarjetaInformativa

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

29. ¿Los programas presupuestarios deben de contar con una Matriz de Indicadores para Resultados o instrumento de seguimiento equivalente de conformidad con la Metodología del Marco Lógico?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/download/plan-municipal-de-desarrollo-2021-2024/?wpdmdl=4225&refresh=66673be48164f1718041572

30. ¿Se realiza un análisis puntual de los indicadores del desempeño analizando su Claridad, Relevancia, Economía, Monitoreable, Adecuado y Aportación marginal?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

31. ¿Se cuenta con un mecanismo de reporte de alerta o semaforización continua sobre el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

32. ¿Existe una metodología o documento que determine el proceso para sustentar y/o validar la modificación de los Indicadores de desempeño en caso de detectar áreas de oportunidad?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

33. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia, los reportes de información del establecimiento, ejecución y cumplimiento de metas programadas?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/documentos/indicador/resdemedicion/plandedesarrollo/2%20INFORME%20NIVEL%20DE%20CUMPLIMIENTO%2021-24.pdf

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

34. ¿La administración municipal cuenta con un Programa Anual de Evaluación?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta

35. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o en su portal de transparencia, el Programa Anual de Evaluación?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta

36. ¿Se cuenta con modelos de Términos de Referencia para la realización de las evaluaciones?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

37. ¿Las evaluaciones son realizadas por personas físicas o morales externas a la unidad o área responsable del programa presupuestario a evaluar?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

38. ¿Se cuenta con procesos documentados para la revisión y validación de evaluaciones con fines de retroalimentación y mejora de la calidad de los informes?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

39. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia los informes finales de las evaluaciones?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

40. ¿Existe un mecanismo formal de seguimiento e implementación de los resultados y recomendaciones de las evaluaciones que permita que sean tomados en cuenta para la mejora de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No ()	
		Liga para verificar su respuesta

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

41. ¿La administración municipal cuenta con un sistema que permita dar seguimiento a acciones de mejora comprometidas por los programas derivados de las evaluaciones para la mejora de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?__cf_chl_tk=5Q7NO16DSZygFDygaJC6vBJj4DxBHs8b_BXJaH7wOtg-1718119625-0.0.1.1-4649#tarjetaInformativa

42. ¿La administración municipal envía al legislativo, al menos trimestralmente, información sobre la evolución de las finanzas públicas?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

43. ¿Existen normas generales, lineamientos, acuerdos, decretos u otro ordenamiento en materia de Control Interno aplicables a las instituciones de la administración municipal?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

44. ¿La administración municipal colabora con el gobierno de la entidad federativa para mejorar la implementación y/o ejecución del PbR-SED?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

45. ¿En los últimos dos ejercicios fiscales, la administración municipal/DTCDFM ha impartido cursos de capacitación sobre el PbR-SED?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

46. ¿Se cuenta con mecanismos de participación ciudadana en las diferentes etapas del ciclo presupuestario?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/download/plan-municipal-de-desarrollo-2021-2024/?wpdmdl=4225&refresh=66673be48164f1718041572

47. ¿La administración municipal contempla reformar el marco normativo para fortalecer la implementación y ejecución del PbR-SED? Desarrolle en qué consisten las reformas y de qué manera fortalecen la implementación y ejecución del PbR-SED

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input checked="" type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
Desarrolle su propuesta: Toda vez que la modificación de todas esas atribuciones del Pbr-SED es competencia del Gobierno del Estado, las cuales serán publicadas en la normatividad vigente.		

48. ¿Considera que en la administración municipal se han llevado a cabo acciones innovadoras que se consideren Buenas prácticas en la implementación y ejecución del PbR-SED? Desarrolle en qué consisten las Buenas prácticas, así como el proceso de su implementación.

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Secretaría de Planeación y Desarrollo Municipal.
		Liga para verificar su respuesta
		https://transparencia.tapachula.gob.mx/guia-consultiva-de-desempeno-mpal-inafed/
Desarrolle su propuesta: Como parte del diseño de acciones estratégicas y políticas públicas plasmadas en el Plan Municipal de Desarrollo, se contempló lo establecido en la Guía Consultiva de Desempeño Municipal (GDM), programa promovido por el Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal (INAFED), lo que garantiza que todas estas acciones son innovadoras y con impacto favorable.		

OFICIO NUM: **TM/0738/2024.**
ASUNTO: Respuesta a solicitud de acceso a la información
folio No. **071256724000077.**
Tapachula, Chiapas; a 18 de junio del 2024.

Lic. Mehir Morga Diaz.
Coordinador General de
Transparencia, Acceso a la
Información Pública y
Protección de Datos
Personales.
Presente.

Por medio de la presente le envío un cordial saludo y al mismo tiempo derivado de la solicitud de acceso a la información con no de folio 071256724000077 realizada por "C. José Ricardo Cruz Altamirano" a través de la Plataforma Nacional de Transparencia PNT Chiapas., que de manera textual dice:

¿Cómo parte de un estudio Doctoral que estoy realizando sobre la implementación del Presupuesto basado en Resultados y el Sistema de Evaluación y el Sistema de Evaluación del Desempeño de los municipios del Estado de Chiapas, se requiere de su participación para integrar una base de datos que permita obtener conclusiones sobre esta estrategia? Para ello, se envía adjunto un documento en formato Word, donde las respuestas serán dicotómicas (si o no), en el documento solo deberá seleccionar una opción. Sin embargo, se solicita que se envíe una liga con el documento legal que permita valorar su respuesta, podrá escribir la liga en el documento Word adjunto. Reitero: Todas estas preguntas se responderán con Si/No, especificar que área respondió la pregunta y escribir la liga donde se pueda verificar la información de tal forma que se pueda comprobarla veracidad de su respuesta. En las últimas 2 preguntas, ¿se deberá desarrollar un texto al respecto?

Le informamos que en el marco de nuestra competencia y con fundamento en la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Chiapas, que la liga donde puede encontrar la información solicitada: <https://transparencia.tapachula.gob.mx/>

Manifestamos nuestra plena voluntad al derecho universal del Acceso a la información pública e institucional invitando a que consulten la información de oficio en la Plataforma Nacional de Transparencia del sujeto obligado Ayuntamiento de Tapachula, Chiapas.

Atentamente.


C.P. Alma Rosa Cueto López
Tesorera Municipal.



C.C.P. Archivo.
ARCL